
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 
 
U.P.T.A.D. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 

Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di 
Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 

  
VISTO  lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare l’art. 45, 

commi 1 e 3 ai sensi del quale è disposto che “In attuazione del disposto di 
cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 
del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge 
n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto 
finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale (…). 
Nelle more dell’adozione di propri regolamenti (…) la Scuola applica quelli 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per quanto compatibili e salve le 
specificità della Scuola”; 

 
VISTO la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 24; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale  

n. 19 del 27/06/2022 con la quale è stata approvata la programmazione 
per il conferimento di assegni di ricerca post-dottorato, ai sensi dell’art. 
22 della legge n. 240/2010 s.m.i, destinati a studiosi italiani e stranieri in 
possesso di un curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento di attività di ricerca della durata non inferiore a un anno 
rinnovabili fino ad un massimo di tre anni per il prosieguo della 
medesima ricerca; 

 
VISTO  il bando n. 40 assegni post dottorato per lo svolgimento di attività di 

ricerca, di cui all’art. 1, terzo comma, lettera b) del Regolamento 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca applicabile alla Scuola 
Superiore Meridionale, in virtù del rinvio operato dalle disposizioni 
statuarie della medesima emanato con Decreto del Responsabile n.32 del 
21.12.2022; 

 
VISTO il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.57 del 

09.06.2023 di approvazione atti dal quale risultano assegnati quattro 
assegni su quattro; 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.4 del 08-01-2024



 
VISTA la rinuncia comunicata a mezzo mail del 19.07.2023 (prot. n. 1013 del 

19.07.2023) da parte di uno dei vincitori; 
 

CONSIDERATO che la graduatoria approvata con il suddetto decreto non comprende 
ulteriori idonei oltre i vincitori; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale 

n. 67 del 25.09.2023 con la quale, a seguito della rinunzia da parte di uno 
dei vincitori e in assenza di idonei in graduatoria relativamente al bando 
n. 40 assegni post dottorato emanato con Decreto del Responsabile della 
Scuola Superiore Meridionale n. 32 del 21.12.2022, è stata autorizzata, 
alla luce delle disposizioni di cui al citato D.L. 198/2022, la indizione 
della selezione pubblica per n.1 assegno di ricerca post-dottorato per lo 
svolgimento di attività di ricerca area Law and Organizational Studies for 
People with Disabilities (LOSPD) della durata di un anno con possibilità 
di rinnovo per un periodo non inferiore ad un anno ed un massimo di 
tre anni con un importo annuo lordo pari ad euro 43.173,00 (euro 
35.000,00 oltre il 23,35 % per oneri previdenziali) a cui va aggiunta la 
quota di budget individuale per attività di studio e ricerca pari ad euro 
4.000,00 a valere sui fondi della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.111 del 

23.10.2023, con scadenza al 23.11.2023, relativo alla selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 assegno post dottorato 
per lo svolgimento di attività di ricerca area Law and Organizational 
Studies for People with Disabilities (LOSPD), ai sensi del Regolamento 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia; 

 
VISTO  l’avviso relativo alla suddetta selezione, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – 4° Serie Speciale –Concorsi ed Esami - n.81 del 24.10.2023 e 
su piattaforma MUR n. 245530 del 23.11.2023; 

 
VISTO  il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 127 

del 27.11.2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 
per la selezione sopracitata; 

 
VISTI  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura di cui trattasi; 
 

 
DECRETA 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice preposta alla selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’assegnazione di n. 1 assegno post dottorato per lo svolgimento di attività di ricerca area 
Law and Organizational Studies for People with Disabilities (LOSPD), ai sensi del Regolamento 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in materia. 
 
La graduatoria generale di merito è la seguente: 
 
ID Punteggio titoli Punteggio colloquio Totale 
1439153 64/70 28/30 92/100 



1428206 52/70 30/30 82/100 
1467350 56/70 25/30 81/100 
1455082 56/70 24/30 80/100 
1458530 54/70 24/30 78/100 

 
Pertanto, è dichiarata vincitrice della presente selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione 
di n. 1 assegno post dottorato per lo svolgimento di attività di ricerca area Law and Organizational Studies 
for People with Disabilities (LOSPD), ai sensi del Regolamento dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, la seguente candidata: 
 
ID Cognome e nome Punteggio totale 
1439153 Iengo Ilenia 92/100 

 
La conseguente spesa è imputata sul Bilancio di previsione della Scuola Superiore Meridionale. 
 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: UPTAD 
Funzionario addetto dott.ssa Angela Iervolino 
 

 
 

Il Responsabile  
della Scuola Superiore Meridionale 

Prof. Arturo De Vivo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2024 

 BUDGET 
 Tipo scrittura  

n. Vincolo n. Impegno Importo 
Codice Conto Descrizione Conto Progetto 

  €. 43.173,67 CA.04.40.04.02.01.01 Assegni di ricerca  

 Note: a valere sul Bilancio della SSM oltre euro 4.000,00 a valere sui fondi della Scuola 
Superiore Meridionale quale quota di budget individuale per attività di studio e ricerca. 
 

 
 
 
 


